

DAR DEL ŠVENTINIŲ SVEIKINIMŲ

Detroito lietuvių kolonija turi džiaugtis, turėdama savo tarpe žmogų, mus supažindinantį "Naujienose" apie mūsų veiklą iš šio, vieno iš didesniųjų, lietuviškojo judėjimo centrų.

Turiu galvoje Alfonso Naką, regimai susirūpinusį visais lietuviškosios bendruomenės stiprinimo ir išlikimo reikalais. Taip gerai man pažįstamas iš spaudos skilčių geros plunksnos valdytojas Nakas "Naujienų" vasario 1 dienos antrąjoje dalyje paskelbė straipsnį "Kaip sveikinti švenčių progą", jame gerokai paliesdamas mano 1963 metų gruodžio 31 dienos o pačio dienraščio puslapiuose išspausdintą, sakykime, straipsnį "Lietuviškas veikimas ir aklyj institutas".

Mano tos apybraižos pagrindinė mintis sukosi apie mums visiems pagrindinį rūpestį: kaip išauginti ateinančiąją kartą lietuviškoje dvasioje, sustojant prie lietuviškos aplinkos sudarymo šeimose, kad vaikai iš mažens būtų pripratinti prie savo tautinio skonio. Vieni iš būtinybių pripažinau švenčių metu siuntinėjamus atvirukus tik lietuviškus, o ne kokius nors kitus kalba, pradėdamas tą klausimą žodžiais: "Neliesdamas klausimo, kiek yra lietuviškas šventinių atvirukų siuntinėjimas, priėmu prie fakto, jog mūsų dauguma šventinius atvirukus siuntinėjame". Tur būt, ir gerb. A. Naku turėjo būti suprantama, kad mano nuomone, šventiniais atvirukais pasikeičimas nėra įmanomas, jei šventiniai atvirukai nėra įmanomi. Tada tėvams dar vienas siūlymas: nupirkti vaikams lietuviškus atvirukus su lietuviškais tekstais ir jiems padėti juos išsiuntinėti jų draugams ir pažįstamiems. Tada jie skaitys ir tekstus, šiuo atveju, lietuviškus tekstus.

labdarai..." Kažin ar susitari- mas, žinoma, vykdomas telefo- niniais pasikalbėjimais, kai kada laiškais, kai kada asmeniškai pasikalbėjimais, nekaštus dau- giau, negu tų atvirukų siuntinė- jimas. Kitas dalykas, jei tikrai nepripažintume tokių sveikini- mų lietuvišku papročiu. Pv. kun. prof. S. Yla savo knygoje iš ka- ceto gyvenimo "Žmonės ir žvė- rys" (pusl. 394) visiškai atme- ta Kalėdų eglutę iš lietuviškų papročių, tardamas: "Reikėjo neiškirti brolių latvių ir ne- primesti jiems savų papročių... Gavę siuntinėliuose paplotėlių ir šieno, mes pasiklojome juos ant stalo, o latviai puošė savo eglu- tę. Iš broliškumo užleisdome jiems pirmiesiems atlikti eglu- tės apeigas, paskui mes tęsėme savąsias..."

Grįžtant prie šventinių atvi- rukų, prisiminkime, kad Nepri- klausomos Lietuvos laikais bu- vo priimta pasikeisti oficialio- mis vizitinėmis kortelėmis. Mum gyvenant išeivijoje, toks oficia- lumas yra labai sumažėjęs, tad ir vizitinių kortelių siuntinėji- mas pasidarė mažiau reikšmin- gu.

Tiesa, buvo keičiamasi ir šventiniais atvirukais, tačiau, jeigu sakome, ne tik sakome, bet ir tvirtiname, kad lietuviš- kus papročius išlaikė liaudis, kaimas, kartu galime tvirtinti, kad lietuviškame kaime šventi- nių atvirukų siuntinėjimas bu- vo svetimas ir nebuvo prakti- kuojamas. Tas, neva, paprotys atėjo iš Rusijos ir kitų kraštų, iš kurių grįžo lietuviai pabė- gėliai po Pirmojo Pasaulinio ka- ro, jį parsiveždami ir nejučiomis pasisavindami, perduodami ir ateinančiai inteligentijos kartai. Bet nei eglutė, nei atvirukai lie- tuviškame kaime niekad nebuvo



PELENŲ DIENA. — Kardinalas Luigi Traglia apibarsto popiežiumi Povelui VI galvą pelenais.

Pelenų diena

CICERO, ILL. — Šiandien Pelenų Diena. Gatvėse sutikau kelis pažįstamus su dė- mėmis kaktose. Mačiau kelis ir buse, bet ten dėmių skai- čius žymiai mažesnis. Jaunes- nieji važiuoja į darbą su pe- lenais kaktose, bet vyresnieji nusišluosto.

Tai vienas seniausių katali- kų papročių, atvežtų į Ame- riką iš Italijos. Tai praeitų Velykų verbų pelenai. Verbų dieną tikintieji gauna pal- mių šakų. Praėjus Verbų Die- nai, tos palmių šakos sudegi- namos. Palmių pelenai laikomi iki Užgavėnių. Tą dieną jie sumaisomi su šventais aliejais, o vėliau nykščiu įs- paudžiami ant nusikaltėlio kaktos. Iš čia ir kilo Pelenų Dienos vardas.

Senovėje, kai aš dar buvau vaikas, tai gavėnia tikrai bu- vo be mėsos, bet su tais dideli-rais karais ir su dideliais ba- dais šis dalykas jau pasikei- tė. Vietomis žmonės, jei ir no- rėtų, tai mėsos negali nusi- pirkti, nes ji labai brangi. Jiems visą metą gavėnia. Ga- vėnios metu visi prisilaikome. Vieni dėl to, kad toks yra se-

Į daug ką neatsakysiu, gal ki- tąsyk, nes man kitos mano ope- nonto mintys mažiau rūpi. Tik, kai sakoma, jog nevisuomet lie- tuviškų atvirukų galima gauti, man gerokai nuostabu, nes laik- raščiuose skelbimai, kad ir vie- toje nebūtų, nurodo, kur gali- ma užsisakyti. Prie progos, sa- vo straipsnyje minėjau, kad be- veik visi mano gauti atvirukai lietuviški buvo iš mažųjų kolo- nių, kur gal tikrai nėra lietu- viškų knygų ar krautuvių.

Mano papybraižos pagrindinė mintis sukosi apie mums visiems pagrindinį rūpestį: kaip išauginti ateinančiąją kartą lietuviškoje dvasioje, sustojant prie lietuviškos aplinkos sudarymo šeimose, kad vaikai iš mažens būtų pripratinti prie savo tautinio skonio. Vieni iš būtinybių pripažinau švenčių metu siuntinėjamus atvirukus tik lietuviškus, o ne kokius nors kitus kalba, pradėdamas tą klausimą žodžiais: "Neliesdamas klausimo, kiek yra lietuviškas šventinių atvirukų siuntinėjimas, priėmu prie fakto, jog mūsų dauguma šventinius atvirukus siuntinėjame". Tur būt, ir gerb. A. Naku turėjo būti suprantama, kad mano nuomone, šventiniais atvirukais pasikeičimas nėra įmanomas, jei šventiniai atvirukai nėra įmanomi. Tada tėvams dar vienas siūlymas: nupirkti vaikams lietuviškus atvirukus su lietuviškais tekstais ir jiems padėti juos išsiuntinėti jų draugams ir pažįstamiems. Tada jie skaitys ir tekstus, šiuo atveju, lietuviškus tekstus.

Toliau gerb. A. Nakas skelbia: "J. Vaičiūnas, supratau, para- šė ir gavo apie 150 kortelių". Tiesa, kad apie tiek gavau, bet, deja, savo rašinyje visiškai ne- užsiminiau, kiek kortelių aš pats siunčiau. Jeigu įdomu ži- noti, tai tikrai neviršijo trisde- šimties, ir tos pačios buvo siun- čiamos su oficialumu susietais reikalais. Galima sakyti, vietoj vizitinių kortelių. Ir niekad ne- mokėjau už kortelę 25 centų, kaip A. N. sakosi mokėjęs, bet po 10 ar 15. Nežinau, gal De- troite brangiau.

Čia mano mielas oponentas duoda mažą pavyzdį, kiek pini- gų išleidžiame, jei siunčiame, pv. 175 atvirukus, ypač į kraš- tus už Amerikos ribų, vien paš- to ženklams. Jo žodžiai: "Tai jau apčiuopiama sumelė. Rašy- dami tik lietuviškai, tikrai nu- siskalstume ir Balfui, ir artimie- siams Lietuvoje, ir pagaliau, sa- vo šeimai." Tačiau tuoj po to prieštarauja pats sau, pareišk- damas, jog jis esąs visu šimtu procentų už kalėdinius pasisvei- kinimus.

Apgailestauju, kad ši p. Nako mintis neaiški. Ar mes į voką dėsim lietuvišką ar kitokį at- viruką, siuntimo kaina bus ly- giai ta pati.

Apgailestauju, kad ši p. Nako mintis neaiški. Ar mes į voką dėsim lietuvišką ar kitokį at- viruką, siuntimo kaina bus ly- giai ta pati.

Apgailestauju, kad ši p. Nako mintis neaiški. Ar mes į voką dėsim lietuvišką ar kitokį at- viruką, siuntimo kaina bus ly- giai ta pati.

OFFICE OF THE MAYOR
CITY OF CHICAGO

RICHARD J. DALEY
Mayor

PROCLAMATION

WHEREAS, in commemoration of Lithuanian independence and to focus attention upon the occupation of that nation by the Communist aggressors, Chicago citizens of Lithuanian descent will observe the Forty-Sixth Anniversary of Lithuanian freedom on February 16th; and

WHEREAS, it is tragic that this freedom-loving and democratic country has been and still remains forcibly occupied by a vicious, communist aggressor; and

WHEREAS, the ceremonies will be held in the Maria High School Auditorium and will emphasize that those who are working toward a free Lithuania will never recognize or accept the illegal occupation of the homeland:

NOW, THEREFORE, I, Richard J. Daley, Mayor of the City of Chicago, do hereby proclaim Sunday, February 16th as LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY IN CHICAGO and urge all citizens to take cognizance of the special events arranged for this time.

Dated this 7th day of February, A. D., 1964

RICHARD J. DALEY
Mayor

Nusekės ežero vanduo sudaro pavojų miestui

Metropolinės Chicagos Sa- nitarinio distrikto pareigūnai susirūpinę dėl Michigano eze- ro vandens nusekimo, kurs yra dar žemesnis, negu buvo puldinėti ramiai duoną užsi- dirbančius žmones.

1926 metų rekordinis nuseki- mas. Ežero nusekimas aiški- namas nepaprasta lietaus sto- ko aukštiniuose Vidur-va- kariuose. Chicagos miestas nuplūdo savo kanalizacijos srutas Chi- cagos upe ir kanalais į Illi- nois ir Mississippi upyną, bet, kad tos srutos nutektų, jos pirma perfiltruojamos didži- lėse valyklose ir praskiedžia- mas ežero vandeniu, kurio kas sekundė iš ežero paima- ma po 1,500 kubinių pėdų tri- mis kanalais: prie Chicagos upės žiočių, prie Wilmette ir Blue Island. Tuo tarpu pavojus reiškia- si dar tik prie Wilmette tvan- kos, kur vanduo jau yra tiek nusėdęs, kad beveik nebejte- ka į kanalą.

Pasveikink savo draugus per "Naujienas"

This Week's Bonus

MILLER'S HI-LIFE

A CASE OF 12 — 12 OZ. BOTTLES —

No Deposit

\$1.49

FRIDAY & SATURDAY ONLY

ONE LIMIT NOT ICED

SIP'N SAVE LIQUORS

4603 S. HALSTED ST.

CITY CUT RATE LIQUORS

11010 S. KEDZIE 418 W. 63rd ST.

552 STATE LINE RD., CALUMET CITY

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prešome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Pavasariui ateinant Laikas svarstyti Jūsų nuosavybės klausimus

Čia jums pagalbą gali ateiti

STANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

- JAU NERA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jums tinkamo namo ar planuoti taisydamą jūsų turimo namo.
- Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokėtinai iki 30 metų.
- Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento.

MORGINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžia:

- Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pakeliant iki originalės jūsų pirmo morgičiaus sumos.
- Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.

NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių jums papildomų skolinimosi išlaidų.

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr., Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 val. vak.
Antrd. 9 iki 4 val. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 val. vak.
Penktad. 9 iki 4 val. vak.
Šeštad. 9 iki 12 val.

INSURED

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

